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ВВЕДЕНИЕ

Элементы платиновой группы (ЭПГ) и золото классифицируются как

важнейшие сырьевые продукты ввиду ограниченных производственных

мощностей и широкого применения. Россия занимает одно из лидирующих

мест в мире по добыче золота и ЭПГ: более 250 т золота в год (4-е место в

мире) более 20 т платины (2-е место) и более 80 т палладия (1-е место). Эти

цифры постоянно растут. Основными областями применения ЭПГ и золота

являются: производство автомобильных катализаторов, ювелирная промыш-

ленность, медицина, химическая промышленность, электроника и нефтехи-

мическая промышленность [1, 2].

Автомобильная промышленность является одним из основных потреби-

телей ЭПГ. Pt, Pd и Rh используются в автомобильных катализаторах для

снижения уровня угарного газа, недогоревших углеводородов и оксидов азо-

та в выхлопных газах. Несмотря на то, что доля ЭПГ в катализаторе обычно

не превышает 1% (автомобильные катализаторы, как правило, содержат

0,08% Pt, 0,04% Pd и 0,005-0,007% Rh, нанесенного на носитель [1]), увели-

чения числа автомобилей по всему миру, а так же ужесточение контроля к

уровню автомобильных выбросов привело к повышению спроса на ЭПГ. Ка-

тализаторы на основе платины и серебра широко применяются в химической

промышленности, в том числе для производства кислот и формалина, а также

в нефтехимической промышленности.

Растет спрос на ЭПГ, Au и Ag в медицине ввиду широкого использова-

ния лекарственных препаратов на основе БМ, в том числе препаратов на ос-

нове Pt в цитостатической терапии при лечении рака.

Топливные элементы являются важной отраслью промышленности, где

ЭПГ становятся все более востребованы [3-5]. БМ применяются в электрони-

ке для изготовления контактов и гальванических покрытий и производстве

стекла. Постоянно увеличивающаяся сфера использования и объемы добычи

создает повышенный интерес к поиску месторождений ЭПГ и золота, в том
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числе с их низким содержанием. Это приводит к улучшению методик обна-

ружения и определения.

Таким образом, в последние годы, развитие чувствительных и надежных

методов определения ЭПГ привлекает большой интерес. Это объясняется не

только растущим экономическим интересом, но и возможностью нахождения

аномалий распределения металлов в осадочных породах, связанных, напри-

мер, с геологическими процессами или катастрофическими событиями.

Определение концентраций ЭПГ и золота важно для понимания эволюции

Земли и процессов генезиса горных пород. Кроме того, из-за своей высокой

химической устойчивости, переработка БМ требует применения трудоемких

и энергозатратных процедур, которые сопровождаются образованием боль-

шого количества вторично сырья (тигли, зубные сплавы, растворы и различ-

ные другие отходы). Вторичное сырье содержит БМ в различной концентра-

ции и так же является важным источником этих элементов. Количественное

определение БМ является исключительно важной задачей для разведыва-

тельных работ и эффективного использования отработанных катализаторов.

Основные проблемы при определении ЭПГ независимо от аналитиче-

ского метода – это низкие концентрации и отсутствие сертифицированных

образцов сравнения для контроля качества. Большинство доступных образ-

цов сравнения – это различные типы минералов, руд и тп. или переработан-

ные автомобильные катализаторы, где концентрация БМ значительно выше,

чем в объектах окружающей среды и матричный состав и формы БМ сильно

различаются. Из-за большого разнообразия матриц (геологические, промыш-

ленные, биологические), низких концентраций (нг и пг уровни в геологиче-

ских и биологических объектах) и гетерогенности исследуемых материалов,

как правило, необходима предварительная обработка образцов. Часто требу-

ется количественное превращение металлов платиновой группы в подходя-

щие комплексы, выделение отдельных элементов из интерферирующих мат-

риц и их концентрирование до уровня, обнаруживаемого соответствующим

аналитическим методом [6-11]. Низкая реакционная способность благород-
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ных металлов по отношению к одиночному химическому реагенту, их боль-

шое химическое сходство, образование соединений аналогичного состава и

свойств, многочисленные состояния окисления, склонность к гидролизу, а

также формирование полиядерных комплексов делают их определение (осо-

бенно при низких уровнях концентрации) очень трудным даже для опытных

аналитиков. Полное растворение благородных металлов, количественное

превращение в подходящие комплексы и их разделение и концентрирование

до окончательного обнаружения являются необходимыми шагами почти во

всех аналитических методиках.

Выбор подходящего метода определения является сложной задачей,

особенно для неспециалиста. Учитывая, что концентрация этих элементов,

как правило, очень низкая (кларки в земной коре составляют 10
-6

-10
-7

мас. %,

при этом содержание в геологических материалах составляет от 0.1 нг/г и

менее в магматических ультраосновных и основных породах, увеличиваясь

на порядки в продуктах дифференциации пород до долей и единиц мкг/г в

околорудных породах и рудах), аналитические методики должны включать в

себя соответствующий пробоотбор, эффективное приготовления раствора,

концентрирование и анализ. Особый интерес представляют методы, позво-

ляющие проводить определение ЭПГ и Au непосредственно в твердых дис-

персных образцах. Одним из таких методов является сцинтилляционной

атомно-эмиссионной спектрометрии на двухструйном дуговом плазмотроне

(ДДП-САЭС). Метод ДДП-САЭС является вариантом метода дуговой САЭС,

впервые предложенным Райхбаумом. Плазмотрон является стабильным вы-

сокотемпературным источником возбуждения спектров. Применение плаз-

мотрона позволяет снизить влияние матрицы на аналитический сигнал и по-

высить пределы обнаружения.

Степень разработанности темы исследования

Поиск новых месторождений ЭПГ и Au с низким их содержанием, изу-

чение распределения БМ в осадочных породах и разработка способов пере-

работки вторичного сырья невозможно без развития современных методов
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определения низких концентраций ЭПГ и Au. Существующие методики ос-

нованы на применении методов разделения и концентрирования. Вместе с

тем применение методов, позволяющих проводить прямое определение ЭПГ

и Au в таких объектах, позволяет существенно снизить пределы обнаруже-

ния. Одним из таких методов является метод сцинтилляционной атомно-

эмиссионной спектрометрии, в том числе вариант метода с применением

двухструйного дугового плазмотрона. Ввиду недостаточного уровня теоре-

тического и методического развития метода, а так же из-за отсутствия серий-

ного производства приборов, сцинтилляционный метод анализа долгое время

не находил широкого применения. Большинство методик САЭС анализа вы-

полнено на устаревшем оборудовании и не могут использоваться в совре-

менных лабораториях. В настоящее время, появление новых систем реги-

страции спектров и усовершенствование имеющихся источников возбужде-

ния спектров, таких как двухструйный плазмотрон, открывает широкие пер-

спективы для дальнейшего расширения возможностей сцинтилляционного

метода анализа, повышения чувствительности и стабильности результатов.

Цель работы – Оценка аналитических возможностей сцинтилляционно-

го атомно-эмиссионного анализа на новом спектральном комплексе на осно-

ве ДДП и спектрометра «Гранд» (ВМК-Оптоэлектроника) для определения

содержания золота, серебра, платины и палладия в порошковых пробах раз-

личного минерального состава.

В ходе работы решались следующие задачи:

– исследование и оптимизация условий возбуждения и регистрации

сцинтилляционных спектров БМ на спектральном комплексе, состоящем из

ДДП и спектрометра «Гранд» («ВМК-Оптоэлектроника») с высокоскорост-

ным анализатором эмиссионных спектров МАЭС.

– изучение влияния матричного состава образцов величину анали-

тического сигнала Ag, Au, Pd и Pt.

– выбор и обоснование использования единого набора стандартных

образцов на основе графитового порошка и щелочного гранита при построе-
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нии градуировочных зависимостей для определения БМ в пробах с различ-

ным минеральным составом.

– оценка метрологических характеристик метода САЭС и проверка

правильности получаемых результатов определения БМ в образцах горных

пород, руд и продуктов их переработки.

Научная новизна:

– Предложен способ выполнения сцинтилляционного атомно-

эмиссионного спектрального анализа объектов различной природы с исполь-

зованием спектрального комплекса, состоящего из ДДП и спектрометра

«Гранд» с высокоскоростным анализатором эмиссионных спектров МАЭС и

проведена оценка аналитических характеристик метода (правильность, слу-

чайная погрешность, пределы обнаружения).

– Изучено влияние компонентов матрицы на результаты определе-

ния Ag, Au, Pd и Pt. Показано, что применение ДДП позволяет снизить влия-

ние матрицы и минеральной формы элементов и снизить пределы обнаруже-

ния.

– Предложен способ градуировки с использованием единого об-

разца сравнения на основе графитового порошка и щелочного гранита при

построении градуировочных графиков для сцинтилляционного атомно-

эмиссионного анализа.

– Разработана методика ДДП-САЭС одновременного определения

Au, Ag, Pd и Pt в горных породах, рудах, сорбентах и промышленных отхо-

дах с пределами обнаружения Au 0,001 г/т; Ag 0,007 г/т; Pd 0,003 г/т и Pt

0,004 г/т, что ниже кларковых содержаний элементов в земной коре.

Практическая значимость работы:

Расширены возможности метода САЭС за счет применения двухструй-

ного дугового плазмотрона «Факел», анализатора эмиссионных спектров

МАЭС, оснащенного новой высокочувствительной фотодиодной линейкой с

повышенным отношением сигнал/шум и увеличенным временным разреше-

11

нием (до 3 мс), и оптимизации условий возбуждения и регистрации спектров

Au, Ag, Pt и Pd.

Проведена метрологическая оценка характеристик метода ДДП-САЭС

при анализе руд, горных пород и продуктов их переработки (нижняя граница

определяемых концентраций, правильность, повторяемость). Определены

нижние границы определяемых концентраций Au, Ag, Pd и Pt. Полученные

пределы обнаружения сопоставимы или ниже кларковых содержаний эле-

ментов в земной коре.

Разработанная методика ДДП-САЭС анализа с использованием единого

образца сравнения применена для определения Au, Ag, Pd и Pt в перемоло-

тых печатных плат, горных пород, сорбентов и отходов металлообрабатыва-

ющей промышленности в диапазоне концентраций от n·10
-3

до n·10 г/т. Пра-

вильность результатов методики подтверждается данными независимых ме-

тодов, а также результатами анализа аттестованных стандартных образцов

различного состава.

На защиту выносятся:

– результаты исследования аналитических возможностей спектрального

комплекса для сцинтилляционного атомно-эмиссионного анализа, состояще-

го из двухструйного дугового плазмотрона новой конструкции и спектромет-

ра «Гранд», оснащенного МАЭС с высоким временным разрешением («ВМК-

Оптоэлектроника»);

– оптимизированные условий возбуждения и регистрации сцинтилляци-

онных спектров Au, Ag, Pt и Pd, включая данные о влиянии параметров

плазмотрона и зоны регистрации спектров на величину аналитического сиг-

нала БМ;

– способ градуировки по единому образцу сравнения для выполнения

количественного химического анализа с построением градуировочных гра-

фиков по единому образцу сравнения на основе графитового порошка и ще-

лочного гранита;
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– оценка влияния элементов матрицы на результаты количественного

определения Au, Ag, Pd и Pt и способы их устранения;

– результаты оценки метрологических характеристик метода ДДП-САЭС

при определении БМ в объектах различной природы (нижняя граница опре-

деляемых концентраций, правильность, повторяемость);

Степень достоверности результатов.

Все исследования проводили на современном аналитическом оборудо-

вании, включая высокоточные многоканальные анализаторы эмиссионных

спектров МАЭС. Достоверность полученных результатов определения Au,

Ag, Pd и Pt подтверждена с использованием методов контроля качества: ана-

лизом сертифицированных стандартных образцов состава, а так же данными

независимых методов.

Апробация работы:

Основные результаты работы были доложены на Всероссийских и меж-

дународных конференциях: XIV Международный симпозиум «Применение

анализаторов МАЭС в промышленности» (Новосибирск, 2014), VI Всерос-

сийская конференция «Взаимодействие высоконцентрированных потоков

энергии с материалами в перспективных технологиях и медицине» (Новоси-

бирск. 2015), XV Международный симпозиум «Применение анализаторов

МАЭС в промышленности» (Новосибирск, 2016), X Всероссийская научная

конференции с международным участием «Аналитика Сибири и Дальнего

Востока» (Барнаул, 2016), XXI международная Черняевская конференция по

химии, аналитике и технологии платиновых металлов» (Екатеринбург, 2016).

Публикации:

По материалам диссертации опубликовано 4 статьи в рецензируемых

журналах, рекомендованных ВАК РФ и 6 тезисов докладов на международ-

ных и российских научных конференциях. Соавторы публикаций не возра-

жают против использования представленных материалов в диссертационной

работе Купцова А.В.
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Личный вклад автора

В диссертационную работу включены результаты экспериментальных

исследований, полученных автором. Анализ литературных данных по теме

диссертации, планирование и выполнение экспериментов, метрологическая

оценка полученных результатов и апробация разработанных подходов вы-

полнения анализа на реальных объектах различной природы выполнены лич-

но автором. Обсуждение полученных результатов и подготовка материалов к

публикации проводились совместно с научным руководителем, научным

консультантом и соавторами.

Структура и объем работы

Работа изложена на 137 страницах, иллюстрирована 18 рисунками и со-

держит 29 таблиц. Диссертация состоит из 3 глав, заключения, выводов и

списка цитируемой литературы. Глава 1 посвящена литературному обзору по

методам определения благородных металлов. Глава 2 включает в себя экспе-

риментальная часть, посвященную оптимизации условий и разработке мето-

дики ДДП-САЭС определения Au, Ag, Pd и Pt. Глава 3 посвящена использо-

ванию метода ДДП-САЭС при анализе объектов различной природы. Список

цитируемой литературы включает 253 работы отечественных и зарубежных

авторов.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Месторождения благородных металлов и минералы

В настоящее время известно более 30 золотосодержащих минералов

[12], наиболее важными из которых является самородное золото и его разно-

видности, образованные в результате замещения золота другим элементом в

различных соотношениях (Ag, Cu, Pd и Hg), а также теллуриты и сульфиды.

Содержание серебра в сплаве с золотом обычно составляет до 10%. Однако

электрум может содержать более 20% Ag. Самородное золото в виде микро-

скопических частиц преимущественно находится в районах образования си-

ликатных и алюмосиликатных, а также сульфидных минералов, таких как

пирит, арсенопирит, галенит, сфалерит [13]. Золото образуется и в постмаг-

матических месторождениях, в том числе гидротермальных.

Серебро, в отличие от других БМ образует большое количество минера-

лов, в настоящее время известно более 130 видов [14] и чаще встречается в

месторождениях с другими благородными и цветными металлами. Кроме

разновидностей самородного серебра и твердых растворов с золотом (элек-

трум, кюстелит), серебро может замещать медь в сульфидных минералах, а

так же свинец в теллуридах и селенидах [15, 16]. Подобно золоту, серебро

концентрируется в сульфидных, силикатных и алюмосиликатных минералах

(глинистые сланцы, полевые шпаты и тд.). Большая часть серебра, добывает-

ся попутно из руд золотосеребряных, серебро-полиметаллических, медно-

никелевых и медно-цинковых месторождений [17]

ЭПГ часто находятся в сульфидных минералах, хромитах [18], теллури-

тах, селенидах, арсенидах и антимонитах [19]. Силикатные минералы, как

правило, свободны от ЭПГ [20]. В земной коре обычно находятся в самород-

ной форме, связанные с одним или более другим ЭПГ, наряду с золотом, же-

лезом, медью и хромом. Состав их природных сплавов показывает значи-

тельную степень изменчивости, и сплавы часто образуют более или менее

непрерывный ряд, в котором не наблюдается резкой границы между различ-

ными минералами [18]. Вмещающая порода для ЭПГ обычно состоит из ос-
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новных и ультраосновных магматических пород, включая перидотит, пи-

роксениты и дуниты. В осадочных породах ЭПГ, как правило, ассоциируют-

ся с кварцем, медью, никелем, серебром и т.д., в то время как в россыпях они

связаны с хромитом, магнетитом, ильменитом и тп. [21].

1.2. Пробоотбор

Поскольку горные породы и руды, которые содержат БМ, как правило,

неоднородны, пробоотбор и подготовка гомогенных образцов, в особенности

тех, которые используются в качестве образцов сравнения, является важной

задачей. Образец должен быть представительным. Такая информация, как

природа образца, приближенное содержание аналита, цель анализа часто

необходима для успешного отбора проб. Исключая случаи, когда возможен

прямой анализ (например, методом НАА), негомогенность и дисперсность

пробы играет важную роль при выборе оптимальной массы пробы. Из-за

большого разнообразия образцов и их сложности, методы пробоотбора зна-

чительно отличаются. Данные о состоянии и размере частиц могут помочь

выбрать адекватный метод пробоотбора и пробоподготовки. Приготовление

представительной пробы должно учитывать малое содержание ЭПГ и неод-

нородность распределения.

1.3. Методы определения благородных металлов

При определении благородных металлов в рудах сложного состава и

продуктах их переработки стадия разложения пробы является наиболее

сложной и длительной и в значительной степени определяет метрологиче-

ские характеристики методики анализа. Наиболее распространенными мето-

дами разложения проб являются пробирная плавка, кислотное разложение,

галогенирование и спекание. Ниже описаны основные методики, а так же

преимущества и ограничения каждого из методов.

1.3.1. Пробирная плавка

Пробирный анализ представляет собой уникальный метод концентриро-

вания БМ. Он чрезвычайно полезен, когда требуется определение чрезвы-

чайно низких концентраций БМ в большом количестве образцов разнообраз-

16

ного состава. Наиболее распространенными коллекторами являются свинец и

сульфид никеля, используются так же медь, висмут, олово, Cu-Fe-Ni сплав.

Образец сплавляется с флюсом при 1000
0
С. Результирующий расплав

разделяется на две несмешивающихся фазы. Верхний стекловидный шлак,

который содержит алюмосиликаты и цветные металлов, отбрасывается.

Плотная фаза, как правило, состоящая из свинца или сульфида никеля опус-

кается на дно. БМ входят в фазу коллектора, из которого они впоследствии

могут быть выделены для анализа. Одним из главных преимуществ метода

является возможность анализа больших масс проб до нескольких десятков

грамм, таким образом, значительно снижая погрешность анализа из-за неод-

нородности распределения БМ в пробах и давая возможность определять

низкие содержания элементов. Комбинированные методики пробирного ана-

лиза с ИСП-АЭС и ИСП-МС методами обеспечивают высокую точность

определения БМ, позволяя использовать их как контрольные и рассчитывать

на основании полученных результатов содержание БМ в месторождениях.

Преимущества методик пробирной плавки.

1. Легкость обработки выборки большой массы, содержащей низкие

концентрации аналитов.

2. Количественное выделение БМ и их полное отделение от цветных ме-

таллов и других элементов матрицы.

Недостатки:

1. Большой расход реагентов, использующихся для разложения остатка.

2. Необходимость тщательного выбора состава и массы флюса.

3. Высокие требования к квалификации персонала

Несмотря на недостатки, метод является одним из наиболее предпочти-

тельных при концентрировании ЭПГ из геологических объектов.

1.3.1.1. Пробирная плавка на никелевый штейн

Пробирный анализ с концентрированием на сульфиде никеля является

очень эффективным для выделения ЭПГ и Au и широко используется в

настоящее время. Впервые пробирный анализ с использованием NiS был

[…]


БР1Сц 0,17±0,05 0,06±0,02 <0.004 0,007±0.003

БР2Сц 0,43±0,13 0,10±0,03 <0.004 0,005±0.002

БР3Сц 0,25±0,08 0,25±0,08 <0.004 0,007±0.003

БР4Сц 0,15±0,05 0,05±0,02 <0.004 0,007±0.003

3.2. Определение БМ в образцах горных пород Канады и Австрии – кан-

дидатов в стандартные образцы

Образцы ультрамафических горных пород были отобраны в карьере

«Hartsteinwerke Preg» в Австрии (MUH-1) и в горах Онтарио, Канада

(OKUM-1). Образец MUH-1 представляет собой силикат с высоким содержа-

нием магния и железа, состоящий на 57% из серпентина и на 35% из оливина.

Образец OKUM состоит из коматиита с низким содержанием магния. Образ-

цы были измельчены до размера частиц менее 65 мкм.

Содержания Au, Pt и Pd в образцах были определены методом ИСП-МС

после пробирной плавки и соосаждения с Te. Анализ методом ДДП-САЭС

проводили напрямую (определение Pd) и с разбавлением 1:3 графитовым по-

рошком. Содержание Pd в образцах находится ниже Cн, однако превышает

предел обнаружения. Полученные результаты определения Pd являются по-

луколичественными и удовлетворительно согласуются с данными независи-

мого метода. Определению Au и Pt напрямую мешает Cr, содержащийся в
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концентрации более 0,2%. В образцах, разбавленных графитовым порошком,

содержание Au и Pt было ниже предела обнаружения (табл. 24).

Т а б л и ц а 24

Результаты определения БМ в образцах горных пород

Образец
Au, г/т Pt, г/т Pd, г/т

ДДП-САЭС ИСП-МС ДДП-САЭС ИСП-МС ДДП-САЭС ИСП-МС

OKUM <0.004 - <0.02
0.0011

±0.0001
0,0007±0,0003

0.0012

±0.0001

MUH-1 <0.004
0.0010

±0.0001
<0.02 - 0,0016±0,0006

0.0011

±0.0003

3.3. Определение Au и Ag в образцах месторождения Зун-Холба

Месторождение Зун-Холба является одним из наиболее крупных золо-

торудных месторождений Бурятии. Золото залегает в жилах кварц-

сульфидного состава. Основными матричными элементами являются: крем-

ний (более 40% в пересчете на SiO2), алюминий (до 15% Al2O3), железо (до

20% Fe), кроме того содержатся высокие концентрации Ca, Mg, K, Na. В ра-

боте были исследованы образцы руды (РЗХ), флотоконцентрата (ФЗХ) и хво-

стов обогащения (ХО-ЗХ). Хвосты обогащения были проанализированы

напрямую. Флотоконцентрат и руда были разбавлены графитовым порошком

в 10 и 100 раз. Результаты приведены в табл. 25.

Т а б л и ц а 25

Содержание Au и Ag в образцах месторождения Зун-Холба

Образец
ДПТ-АЭС ДДП-САЭС

Au, г/т Ag, г/т Au, г/т Ag, г/т

ХО-ЗХ 4.0±1.0 15±2 2.0±0.5 15±3

ФЗХ 30±5 90±7 20±5 75±20

РЗХ 270±30 100±10 230±30 130±30

Результаты определения Au и Ag в руде и флотоконцентрате согласуют-

ся с данными независимого метода с учетом доверительных интервалов. Ре-

зультаты определения Ag в образце ХО-ЗХ совпадают с данными метода

ДПТ-АЭС, тогда как результаты по Au отличаются в 2 раза.
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3.4. Определение Au в отходах металлообрабатывающей промышленности

Отходы металлообрабатывающей промышленности являются вторич-

ным источником БМ, пригодным для переработки, поэтому определение со-

держания БМ в таких объектах имеет большое значение. Первый исследо-

ванный образец с высоким содержанием железа состоял из частиц крупного

размера (до 300-500 мкм). Для анализа методом ДДП-САЭС образец был

разбавлен в 10 раз графитовым порошком. Полученные результаты опреде-

ления Au отличались в 3 раза от результатов независимого метода (ААС).

Причина такого расхождения результатов заключается в размере частиц об-

разца. Крупные частицы сгорают не полностью в плазме ДДП.

Для устранения влияния размера частиц на результаты анализа, образец

измельчали в мельнице до размера частиц менее 100 мкм. Пробы были раз-

бавлены в 10 раз графитовым порошком и проанализированы методом ДДП-

САЭА, проба так же проанализирована методом ДПТ-АЭС. Результаты при-

ведены в табл. 26.

Т а б л и ц а 26

Содержание Au в образцах с различной крупностью частиц

Образец
Результат определения Au, г/т

ДДП-САЭС ААС ДПТ-АЭС

МГ-1 17±6 54±10 -

МГ-1 (100мкм) 55±19 - 70±15

Результаты определения Au в пробе с размером частиц менее 100 мкм

совпадают с данными методов ААС и ДПТ-АЭС с учетом доверительных ин-

тервалов. На основании полученных данных был сделан вывод, что для

улучшения точности результатов количественного анализа методом ДДП-

САЭС размер частиц пробы должен быть не выше 100 мкм для более полно-

го сгорания частиц в плазме.

Образцы Г-1, Г-2, Г-3, Г-4 представляли собой мелкодисперсные порош-

ки с высоким содержанием железа, алюминия и хрома (~1%). Определение

содержания Au в образцах проводили на ДДП в сцинтилляционном и инте-
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гральном режимах. Образцы были разбавлены в 10 и 100 раз графитовым по-

рошком. Результаты анализа обоих методов хорошо согласуются между со-

бой (табл. 27).

Т а б л и ц а 27

Содержание Au в отходах металлообрабатывающей промышленности

Образец
Результат определения Au, г/т

ДДП-САЭС ДДП-АЭС

Г-1 6.2±2.1 5.4±0.8

Г-2 2.0±0.7 1.8±0.3

Г-3 2.8±0.9 3.2±0.5

Г-4 9±3 11±2

Последний образец представлял собой углеродный порошок с высоким

содержанием Fe (~5%) и Mn (~0,2%). Содержание в образце Cr находится на

уровне 0,01%, что не мешает прямому определению Au, Ag, Pd и Pt. Образец

был проанализирован без разбавления ГП (определение Au, Pd и Pt) и с раз-

бавлением в 10 раз (определение Ag) методом ДДП-САЭС, а так же метода-

ми ДДП-АЭС и ААС с двухстадийной зондовой атомизацией (ДЗА-ЭТА-

ААС). Результаты анализа приведены в табл. 28.

Т а б л и ц а 28

Результаты анализа углеродного порошка

Элемент ДДП-САЭС, г/т ДЗА-ЭТА-ААС, г/т ДДП-АЭС, г/т

Au 0,21±0.08 0,30±0,04 <0.5

Ag 90±30 - 84±12

Pd <0.003 <0.007 <1

Pt <0.004 - <2.5

Метод ДДП-САЭС показал хорошую точность результатов определения

Au и других БМ в отходах металлообрабатывающей промышленности. Точ-

ность результатов определения сопоставима с методом ААС. При этом для

проведения анализа не требуется сложной процедуры пробоподготовки.
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3.5. Определение Au и Pd в печатных платах

Благородные металлы находят широкое применение при изготовлении

печатных плат и электронных схем. Широко используются проводники из

золота, серебра. Большое количество золота, серебра, палладия и платины

сосредоточено в контактах и гальваническом покрытии, конденсаторах, дио-

дах и других деталях. Таким образом, печатные платы и детали электронных

схем являются важным вторичным источником благородных металлов.

Определение БМ в таких объектах сложная и трудоемкая задача. Платы

предварительно измельчают, но полное переведение в раствор даже измель-

ченных деталей невозможно без использования микроволнового разложения.

Были проанализированы печатные платы с высоким и низким содержа-

нием БМ. Пробоподготовка включает в себя дополнительное измельчение

плат в мельнице и разбавление спектрально чистым графитовым порошком в

10 и 100 раз для устранения влияния тантала (линия Ta 267.590 нм), присут-

ствующего в электролитических конденсаторах, на результаты определения

Au. ДЗА-ЭТА-ААС анализ образцов проводили после микроволнового раз-

ложения в смеси HCl и HNO3 кислот. Результаты определения Au и Pd при-

ведены в табл. 29.

Т а б л и ц а 29

Результаты определения Au и Pd в печатных платах

Образец
Au, г/т Pd, г/т

ДДП-САЭС ДЗА-ЭТА-ААС ДДП-САЭС ДЗА-ЭТА-ААС

П-1 9,6±3,4 12,4±0,2 3,5±1,4 3,5±0,1

П-2 155±33 119±7 57±22 58±3

В целом можно отметить высокую сходимость результатов определения

как Au, так и Pd методом ДДП-САЭС с результатами независимого метода

ДЗА-ЭТА-ААС.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках данной работы предложены подходы к выполнению сцинтил-

ляционного атомно-эмиссионного спектрального определения Au, Ag, Pd и Pt

в объектах различной природы. Разработанные на их основе методики позво-

ляют эффективно использовать возможности метода САЭС на двухструйном

дуговом плазмотроне. Оптимизированы условия возбуждения сцинтилляци-

онных спектров, расчёта аналитического и фонового сигнала. Предложено

использование единого образца сравнения на основе графитового порошка и

щелочного агпаитового гранита для построения градуировки при определе-

нии Au, Ag, Pd и Pt. Изучено влияние элементов матрицы на результаты ко-

личественного определения БМ. Анализ аттестованных стандартных образ-

цов различного состава показал высокую точность результатов.

Метрологические показатели разработанной методики определения Au,

Ag, Pd и Pt удовлетворяют критериям методик анализа минерального сырья

IV-V категории точности и обеспечивают пределы обнаружения на уровне

n⸱10
-3

г/т, что ниже кларковых содержаний элементов в земной коре. Анализ

объектов различной природы по разработанной методике показал высокую

степень сходимости результатов определения Au, Ag, Pd и Pt с результатами

независимых методом.

Методики апробированы, внедрены в работу аналитической лаборато-

рии ИНХ СО РАН и используются для определения БМ в горных породах,

рудах, отходах металлообрабатывающей промышленности, сорбентах, пе-

чатных платах и т.д.

В рамках дальнейшего развития метода проводится изучение возможно-

сти определения таких элементов, как родий, рутений, иридий и осмий. Кро-

ме того, за счет развития програмного обеспечения, появляется возможность

обработки бо́льших объемов данных, что позволит снизить пределы обнару-

жения и повысить экспрессность метода.
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ВЫВОДЫ

1. Изучены аналитические возможности спектрального комплекса, со-

стоящего из двухструйного дугового плазмотрона новой конструкции «Фа-

кел» и спектрометра «Гранд», оснащенного многоканальным анализатором

эмиссионных спектров с высоким временным разрешением, при определении

содержания Au, Ag, Pd и Pt в объектах различного минерального состава.

2. Проведена оптимизация условий возбуждения и регистрации сцин-

тилляционных спектров Au, Ag, Pd и Pt. Изучена зависимость величины и

распределения аналитического сигнала и числа регистрируемых частиц от

операционных параметров плазмотрона (сила тока, расход плазмообразую-

щего и транспортирующего газов, угол между струями плазмы) и скорости

ввода пробы в плазму. Проведена оценка нулевого порога и выбраны спосо-

бы обработки сцинтилляционных спектров.

3. Определены нижние границы определяемых концентраций Au, Ag, Pd

и Pt методом САЭС на ДДП, которые составляют: Au – 0.001 г/т, Pt – 0.004

г/т, Pd – 0.003 г/т, Ag – 0.007 г/т, что сопоставимо с пределами обнаружения

таких методов как ААС и АЭС с предварительным концентрированием БМ.

Изучено влияние матричных компонентов на результаты количественного

определения Au, Ag, Pd и Pt методом ДДП-САЭС. Низкое влияние таких

элементов как Fe, Al, Ni и Si дает возможность определения БМ в объектах

различной природы с минимальной пробоподготовкой. Единственным суще-

ственным ограничением является присутствие в образце высоких концен-

траций хрома, оказывающего сильное влияние на результаты определения

Au и Pt.

4. Показана возможность использования единого образца сравнения на

основе графитового порошка и щелочного гранита при построении градуиро-

вочных графиков для определения Au, Ag, Pd и Pt методом ДДП-САЭС с по-

грешностью не выше 35% для Au и Ag, 50% для Pd и Pt.

5. На примере анализа образцов месторождения Зун-Холба, горных по-

род Канады и Австрии, сорбентов и отходов металлообрабатывающей про-
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мышленности показана эффективность применения метода ДДП-САЭС при

определении БМ в объектах различной природы. При этом для выполнения

анализа не требуется переведение проб в раствор, применение методов раз-

деления и концентрирования, что позволяет существенно упростить проце-

дуру пробоподготовки и получать первичные данные о содержании БМ в

пробах различного минерального состава.
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