## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации А.В. Купцова

**«Аналитические возможности определения благородных металлов методом сцинтилляционной атомно-эмиссионной спектроскопии на двухструйном дуговом плазмотроне»**, представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – Аналитическая химия

В настоящее время расширяется применение благородных металлов золота, серебра, платины и палладия в электронике, медицине, производстве автомобильных катализаторов, ювелирной, химической и нефтехимической промышленности и других областях человеческой деятельности. Это приводит к необходимости развития методов определения этих элементов в порошковых геологических объектах с целью снижения их пределов обнаружения, увеличения правильности и экспрессности, что делает весьма актуальной задачу создания новых методик определения Ag, Au, Pd и Pt в геологических объектах методом сцинтилляционной атомно-эмиссионной спектроскопии (САЭС) с источником возбуждения спектров на основе двухструйного дугового плазмотрона (ДДП).

Работа А.В. Купцова посвящена оценке аналитических возможностей определения содержания золота, серебра, платины и палладия в порошковых пробах различного минерального состава методом ДДП-САЭС; исследованию и оптимизации условий возбуждения и регистрации сцинтилляционных спектров Ag, Au, Pd и Pt на спектральном комплексе «Гранд-ДДП» с высокоскоростным анализатором эмиссионных спектров МАЭС; изучению влияния матричного состава образцов на величину их аналитического сигнала; выбору и обоснованию использования единого набора стандартных образцов на основе графитового порошка с добавкой щелочного гранита при построении градуировочных зависимостей в пробах с различным минеральным составом.

К числу наиболее важных достижений соискателя, на мой взгляд, относится разработка методики ДДП-САЭС прямого определения Au, Ag, Pd и Pt в горных породах, рудах, сорбентах и промышленных отходах с пределами обнаружения Au 0,001 г/т; Ag 0,007 г/т; Pd 0,003 г/т и Pt 0,004 г/т, что ниже кларковых содержаний элементов в земной коре.

В качестве замечаний отмечу следующее.

1. Одной из задач работы соискателя являлось «...обоснование использования единого набора стандартных образцов ... для построения градуировочных зависимостей...» (стр. 4). Однако обоснование в тексте автореферата отсутствует.
2. Во втором пункте Научной новизны на стр. 4 утверждается, что «Показано, что применение ДДП позволяет снизить влияние матрицы...». Однако в автореферате показано, что присутствует влияние матрицы (стр. 16,17).

3. В главе 3, раздел 2 на стр. 19 сообщается, что «Разработана методика ДДП-САЭС определения Au, Ag, Pd и Pt в образцах горных пород Канады и Австралии, а также ... Зун-Холба». Это неудачная формулировка или эти объекты требуют для анализа специализированную методику?
4. В таблице 8 на стр. 19 результаты определения Pt в двух образцах горных пород указаны, как «< 0,02 г/т» при ПО 0,004 г/т. Почему?
5. Почему в Выводах на стр.20-21 отсутствует пункт о разработке методики ДДП-САЭС определения Au, Ag, Pd и Pt?

Указанные замечания не влияют на мою общую положительную оценку работы.

Результаты работы достаточно полно отражены в публикациях. Научная новизна, значимость и достоверность, предложенных автором решений, подтверждена публикациями в ведущих журналах и выступлениями на международных конференциях.

В диссертации А.В. Купцова решена важная задача создания новой методики прямого определения элементов Au, Ag, Pd и Pt в геологических объектах методом сцинтилляционной атомно-эмиссионной спектрометрии с источником возбуждения спектров на основе двухструйного дугового плазмотрона с пределами обнаружения единицы мг/т. По важности полученных результатов, их научной новизне и практической значимости диссертация удовлетворяет всем требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» к кандидатским диссертациям. Исходя из этого считаю, что ее автор А.В. Купцов заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – Аналитическая химия.

Лабусов Владимир Александрович, доктор технических наук,
Институт автоматики и электрометрии (ИАиЭ СО РАН), заведующий лабораторией,
Новосибирский государственный технический университет (НГТУ), заведующий кафедрой,

Почтовый адрес места работы: 630090, г. Новосибирск, проспект Академика
Коптюга 1, email: [labusov@vmk.iae.nsk.su](mailto:labusov@vmk.iae.nsk.su), рабочий телефон: +7 (383) 333-27-79

Лабусов В.А.

26.11.2018 г.

Подпись зав. лаборатории В.А. Лабусова заверяю
И.о. ученого секретаря ИАиЭ СО РАН, к.ф.-м.н.

Донцова Е.И.